contrato será de 12 (doze) meses a contar da data da sua 
assinatura, e poderá ser renovado de acordo com o artigo 
107 da Lei Federal n°.14.133/2021 e reajustado a cada 
data-aniversário de acordo com IPCA acumulado. 

VALOR: O valor estimado do presente Contrato é de 
R$12.750.063,53 (doze milhões, setecentos e cinquenta 
mil, sessenta e três reais e cinquenta e três centavos). Os 
recursos orçamentários e fi nanceiros para a liquidação 
do presente objeto, correrão à conta das seguintes do-
tações: ND 339039000000, Fonte de Recurso 1635, PT 
10.302.0043.2.124, Nota de Empenho 744/2025.

[...]

do valor contratual, com base no índice da Tabela EMOP, 
conforme informações de fl s. 542, 544/545, anuência da 
empresa e da SEMAM.

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR A VIGORAR NO 
NOVO PERÍODO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para o novo período em que trata a Cláusula Segunda, 
fi ca estipulado o valor de R$1.164.734,98 (um milhão, cento 
e sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e quatro reais e 
noventa e oito centavos).

PARAGRAFO ÚNICO. A despesa correrá a conta das 
seguintes dotações orçamentárias: Unidade Orçamentá-
ria – 02.21, Função – 18, Subfunção – 18541, Programa 
– 185410033, Ação – 185410033.2.189000, Elemento de 
Despesa – 339039000000, Fonte de Recursos:

[...]

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. 8º, inciso I, da Lei nº 2.661, 
de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação 

Parcial no Orçamento Geral do Município – Fundo Muni-
cipal de Saúde, no valor total de R$5.514.647,80 (cinco 
milhões quinhentos e quatorze mil seiscentos e quarenta 
e sete reais e oitenta centavos), para reforço orçamentário 
conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso III, §1º do art. 43, da Lei 
federal n° 4.320/64, por anulação de mesmo valor no saldo

[...]

artigo 9º, parágrafo único da Lei nº 2.661, de 18 de de-
zembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação 
Parcial no Orçamento Geral do Município – Prefeitura 
Municipal de Araruama e Fundo Municipal de Saúde no 
valor total de R$3.818.112,95 (três milhões oitocentos e 
dezoito mil cento e doze reais e noventa e cinco centavos), 
para reforço orçamentário conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso III, §1º do art. 43, da Lei 
federal n° 4.320/64, por anulação de mesmo valor no saldo

[...]

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o art. 8º, inciso I, da Lei nº 2.661, 
de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação 
Parcial no Orçamento Geral do Município – IBASMA, no 
valor total de R$ 4.200,00 ( quatro mil e duzentos reais), 
para reforço orçamentário conforme anexo único.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será 
compensado na forma do inciso III, §1º do art. 43, da Lei 
federal n° 4.320/64, por anulação de mesmo valor no saldo 
de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo de créditos adi-
cionais suplementares, conforme incisos III do parágrafo 
único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.661 de 18 de dezembro de 
2024, o valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

Art. 4º - Em decorrência deste decreto fi ca alterado 
o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida 
Unidade.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se.